
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57221428/2 SARAH KEZIA MELO 
GALVAO

TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA

27/09/2023 até 
28/09/2023 E-2024/2010142

5913438/1 VIVIAN RODRIGUES 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/11/2023 até 
03/12/2023 E-2024/2006724

57207433/1 MANOEL CLAYTON DA SILVA 
FRAZAO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06/07/2023 até 
06/07/2023 E-2024/2016757

57200298/1 IVONE BARRETO RAMOS ENFERMEIRO 23/01/2024 até 
24/01/2024 E-2024/2044981

55589801/1 KATIA DOS SANTOS 
PERDIGAO

AGENTE DE 
PORTARIA

08/01/2024 
até 10/01/2024 
– 11/01/2024 

até 12/01/2024 
– 17/01/2024 até 

17/01/2024

E-2024/2042901

57190821/1 WANESSA ELIDA PONCHIO 
DOS SANTOS FONOAUDIOLOGO

07/02/2024 até 
16/02/2024 – 

19/02/2024 até 
23/02/2024

E-2024/2053842

5687519/1 PATRICIA DE SOUZA 
CORREA ENFERMEIRO 23/12/2022 até 

28/12/2022 2023/6517

54188159/2 CRISTINA MARIA MAUES 
DA COSTA FARMACEUTICO 17/10/2022 a 

23/10/2022 2022/1398229

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1046233
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0189 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2024/2063295.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora WALKIRIA DE MORAES SILVA, matrícula nº 
5719856/1, Cargo Nutricionista, lotada na Divisão de Nutrição, para 
responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE NUTRIÇÃO, a contar de 
26/02/2024, sem ônus para Administração Pública, até ulterior deliberação.
II – Revogar a PORTARIA nº 345/2021, publicada no DOE de 20/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1046073

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No D.O.E. 35.697 de 30/01/2024, que publicou o EXTRATO DA DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 05/GECOM/SESPA/2024 – Protocolo 1035984
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2326
Belém (PA), 29 de fevereiro de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará/SESPA

Protocolo: 1046293
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 03/2021
PROCESSO N° 2021/57355 e 2024/81673
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação no 
valor de R$ 3.366.995,59 considerando que o valor atual do TED é de R$ 
221.086.633,69 com o valor do aporte orçamentário o TED passará para 
o valor de R$ 224.453.629,28 para atender a execução do objeto inicial-
mente pactuado, a construção do Hospital Pronto-Socorro do Município de 
Belém.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 1361
Elemento de Despesa: 449051
Plano Interno: 104CHGPSBBE
Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 01 / 02 
500 0000 01 01 754
0000 30 / 02 754 0000 30
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2024
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ivete 
Gadelha Vaz, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, Benedito Ruy Santos Cabral, Secretário 
de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1046187

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024
Nº DO INSTRUMENTO: CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 03/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA, CNPJ nº 
07.981.245/0001-96, CNES nº 2678756.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: art. 65, § 8º da Lei 8.666/1993 e alte-
rações posteriores, e no inciso IV do art. 136 da Lei nº 14.133/2021.
PROCESSO E- 2024/2021329
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Fonte de recurso da Dotação 
Orçamentária do instrumento Contratual para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2024.
FONTE DE RECURSO: Projeto Atividade: 8878
Elemento de Despesa: 335043
Fonte de Recurso: 01600000049, 02600000049,01500100203,
Ação: 284232
Valor Mensal R$: 1.067.451,80
Valor Anual R$: 12.809.421,70
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA.
Belém, 29 de fevereiro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1046088

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 173 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 0.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: 29/02/2024 A 29/02/2024
MATRÍCULA / NOME
5959646 / WANESSA DE OLIVEIRA BARBOSA
5959643 / BRUNA LOLA DA SILVA
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE MONITORAMENTO NO HOSPI-
TAL MUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MARIA LAISE PEREIRA RE-
LACIONADOS AOS COMPONENTES HOSPITALARES PARA A GARANTIA DE 
OFERTA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 178 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: 26/02/2024 A 01/03/2024
MATRÍCULA / NOME
5168333 / PAULO MANOEL DE SOUZA
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS PARA REALIZAR A CAPACITAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE NOS MUNICÍPIOS DE CAPITÃO POÇO E 
SANTA MARIA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 179 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: 26/02/2024 A 01/03/2024
MATRÍCULA / NOME
105651 / MARIA GRACIETE GOMES
OBJETIVO: REALIZAR O APOIO ADMINISTRATIVO A EQUIPE NA CAPACITA-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE E GESTÃO, PARA A CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA NACIO-
NAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA NO ESTADO DO 
PARÁ, NOS MUNICÍPIOS DE CAPITÃO POÇO E SANTA MARIA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 181 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: 26/02/2024 A 01/03/2024
MATRÍCULA / NOME
5934870 / NATHALIA THAYS DA SILVA PORTUGAL
OBJETIVO: REALIZAR A CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
DA ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E GESTÃO, PARA A 
CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E 
DA TRABALHADORA NO ESTADO DO PARÁ, NOS MUNICÍPIOS DE CAPITÃO 
POÇO E SANTA MARIA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 190 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CUMARÚ DO NORTE
PERÍODO: 20/02/2024 A 21/02/2024
MATRÍCULA / NOME
102385 / IVETE GADELHA VAZ
OBJETIVO: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL E DE 
AGENDA OFICIAL E INSTITUCIONAL COM O EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ NOS MUNICÍPIOS DE TUCUMÃ/PA, 
BANNACH/PA E CUMARU DO NORTEPA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA


